
  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  06.04.2016 г.                                  № 26 

с. Орлово 

 

Об утверждении Положения «О бюджетном 

процессе в Орловском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 

  

На основании протеста прокуратуры  Новоусманского района от 11.03.2016   

№2-1-2016, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

со ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О 

бюджетной классификации Российской Федерации» и Уставом Орловского сельского 

поселения в целях определения правовых основ, содержания и механизма 

осуществления бюджетного процесса в Орловском сельском поселении, установления 

основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, Совет 

народных депутатов Орловского сельского поселения,  

 

Р Е Ш И Л: 

 

          1. Утвердить положение «О бюджетном процессе в Орловском сельском 

поселении Новоусманского муниципального района воронежской области» согласно 

приложения. 

2.   Настоящее решение обнародовать на доске обнародования нормативных 

актов в здании администрации Орловского сельского поселения  по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68, в здании 

МКОУ «Орловская СОШ»  по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. 

Орлово, ул. Пионерская д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а. 

3. Решение Совета народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области  №64 от 14.02.2012 г.    

(в ред. от 22.11.2013г. №120) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области»  признать утратившим силу. 

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Орловского сельского поселения  Пескова В.И. 

  

 Глава Орловского 

 сельского поселения       В.И. Песков 

  



 2 

 

Положение «О бюджетном процессе в  Орловском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района  

Воронежской области» 

 

Настоящее Положение о бюджетном процессе в Орловском сельском 

поселении Новоусманского Воронежской области района определяет правовое 

положение субъектов бюджетных правоотношений, регулирует отношения, 

возникающие в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета Орловского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района, утверждения и 

исполнения бюджета Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного 

учёта, составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной 

отчётности. 

 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Понятия и термины, применяемые в настоящем  

Положении  

 

В настоящем Положении используются термины и понятия, определенные в 

Бюджетном кодексе Российской Федерации, а также следующие понятия и термины: 

бюджет Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района (далее по тексту – бюджет сельского поселения) - форма образования и 

расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения 

задач и функций муниципального образования  Орловского сельского поселения; 

расходные обязательства Орловского сельского поселения - обусловленные 

нормативными актами органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения, по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий (делегированных полномочий), а также заключенными 

Орловским сельским поселением или от имени Орловского сельского поселения 

договорами (соглашениями) по вопросам местного значения обязанности Орловского 

сельского поселения предоставить физическим или юридическим лицам, органам 

государственной власти, органам местного самоуправления, средства бюджета 

Орловского сельского поселения; 

действующие обязательства Орловского сельского поселения – расходные 

обязательства Орловского сельского поселения, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, включенные в 

реестр исходных обязательств Орловского сельского поселения и подлежащие 

исполнению в плановом периоде за счет средств бюджета Орловского сельского 

поселения и в части делегированных полномочий - за счет субвенций из областного 

фонда компенсаций; 

Приложение 1 

к решению Совета народных  

депутатов Орловского сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района  

Воронежской области 

от  06.04.2016 г. №26  



 3 

бюджет действующих обязательств - объем ассигнований, необходимый для 

исполнения действующих обязательств Орловского сельского поселения в 

предстоящие три года; 

принимаемые обязательства Орловским сельским поселением - 

обязательства, в отношении которых на этапе составления бюджета и/или разработки 

перспективного финансового плана в установленном порядке принято решение о 

финансировании за счет бюджета принимаемых обязательств, и которым планируется 

присвоить статус расходных обязательств путем принятия нормативных правовых 

актов Орловским сельским поселением, заключения Орловским сельским поселением 

или от имени Орловского сельского поселения договоров (соглашений); 

бюджет принимаемых обязательств - объем ассигнований, необходимый для 

исполнения принимаемых обязательств Орловского сельского поселения в 

предстоящие три года, который рассчитывается как сумма планируемых доходов и 

сальдо источников финансирования дефицита бюджета, уменьшенная на 

планируемые объемы бюджета действующих обязательств и резервных фондов 

Орловского сельского поселения на предстоящие три года; 

муниципальная целевая программа - утвержденный советом народных 

депутатов Орловского сельского поселения комплекс взаимоувязанных мероприятий 

межотраслевого характера, обеспечивающих эффективное решение системных задач 

в области экономического, экологического, социального и культурного развития 

Орловского сельского поселения; 

администратор поступлений в местный бюджет - орган Администрация 

Орловского сельского поселения, осуществляющий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет, начисление, учет и 

взыскание пеней и штрафов по ним, принятие решений о возврате (зачете) излишне 

уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов; 

администратор источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета - орган Администрация Орловского сельского поселения, имеющий право в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Орловского 

сельского поселения осуществлять муниципальные внутренние заимствования, 

заключать кредитные соглашения и договоры для привлечения кредитов, 

предоставлять муниципальные гарантии, осуществлять операции с активами, 

находящимися в муниципальной собственности; 

главный распорядитель бюджетных средств - орган местного 

самоуправления Орловского сельское поселение, имеющий право распределять 

средства бюджета Орловского сельского поселения по подведомственным 

распорядителям и получателям бюджетных средств, определенный ведомственный 

классификацией расходов местного бюджета; 

распорядитель бюджетных средств - орган местного самоуправления 

Орловского сельского поселения, имеющий право распределять средства бюджета 

Орловского сельского поселения по подведомственным распорядителям и 

получателям бюджетных средств; 

получатель бюджетных средств - муниципальное бюджетное учреждение, 

иная организация, имеющая право на получение бюджетных средств из бюджета 

Орловского сельского поселения в соответствии с бюджетной росписью на 

соответствующий год. 

  

 Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в 

Орловском сельском поселении 



 4 

 

 Правовую основу бюджетного процесса в Орловском сельском поселении 

составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской 

Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской 

Федерации, акты федеральных органов исполнительной власти, регулирующие 

правоотношения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Устав Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района, 

решение о бюджете Орловского сельского поселения, настоящее Положение и иные 

нормативные правовые акты органов местного самоуправления Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района, регулирующие бюджетные 

правоотношения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

 

РАЗДЕЛ 2. БЮДЖЕТНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ 

БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА 

 

Статья 3. Участники бюджетного процесса в Орловском сельском 

поселении 

 

 Участниками бюджетного процесса в Орловском сельском поселении 

являются: 

- глава Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района; 

- Совет народных депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района (далее по тексту – Совет народных депутатов); 

- администрация Орловского сельского поселения в лице финансового органа 

(далее по тексту - финансовый орган); 

- бухгалтерия администрации Орловского сельского поселения; 

- контрольно-счетная комиссия; 

- главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств; 

- главные администраторы доходов местного бюджета. 

 

Статья 4. Особенности применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в Орловском сельском поселении 

 

1. В целях обеспечения сопоставимости показателей бюджета Орловского 

сельского поселения с бюджетами других уровней бюджетной системы Российской 

Федерации при оставлении, исполнении бюджета Орловского сельского поселения, 

формировании отчетности о его исполнении применяется бюджетная классификация 

Российской федерации, утвержденная федеральным законом. 

2. Совет народных депутатов Орловского сельского поселения в части 

классификации доходов вправе: 

- закреплять источники доходов бюджета Орловского сельского поселения за 

администраторами поступлений в местный бюджет, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

- производить дальнейшую детализацию классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации с применением кодов программ (подпрограмм), за 

исключением доходов, по которым контроль за правильностью исчисления, полнотой 

и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание пеней и штрафов и 



 5 

принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов возложен на органы власти другого уровня. 

При формировании, утверждении и исполнении бюджета Орловского сельского 

поселения должна обеспечиваться преемственность кодов администраторов 

поступлений в бюджет по доходам, распределяемым между бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с нормативами, установленными 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3. Совет народных депутатов Орловского сельского поселения в части 

классификации расходов: 

- утверждает решением о бюджете Орловского сельского поселения на 

соответствующий год перечни целевых статей и видов расходов функциональной 

классификации расходов местного бюджета, обеспечивая идентичность построения 

функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в части 

целевых статей и видов расходов, а также преемственность кодов целевых, статей и 

видов расходов, применяемых при формировании федерального бюджета, для 

аналогичных расходов, осуществляемых за счет средств бюджета Орловского 

сельского поселения; 

- вправе при составлении указанных перечней целевых статей и видов 

расходов дополнять перечни целевых статей и видов расходов функциональной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации, утвержденные 

Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации»; 

- утверждает решением о бюджете на соответствующий год перечень главных 

распорядителей средств местного бюджета: 

- утверждает решением о бюджете на соответствующий год расходы 

бюджета Орловского сельского поселения по главным распорядителям средств 

бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

функциональной классификации расходов местного бюджета. 

4. Совет народных депутатов Орловского сельского поселения в части 

классификации источников финансирования дефицита бюджета вправе производить 

дальнейшую детализацию классификации источников внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов Российской Федерации с применением кодов программ 

(подпрограмм), обеспечивая преемственность кодов администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета по источникам внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов. 

 

 

 

 

 

Статья 5. Основные этапы бюджетного процесса в Орловском сельском 

поселении 

 

Бюджетный процесс в Орловском сельском поселении включает следующие 

этапы: 

- составление проекта бюджета  Орловского сельского поселения; 

- рассмотрение и утверждение бюджета Орловского сельского поселения; 

- исполнение бюджета Орловского  сельского поселения; 

- осуществление муниципального финансового контроля. 

 

 



 6 

Статья 6. Бюджетные полномочия Совета народных депутатов  

 Орловского  сельского поселения Новоусманского муниципального 

района 

 

Совет народных депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района: 

- рассматривает и утверждает бюджет сельского поселения и отчет о его 

исполнении; 

- осуществляет последующий контроль за исполнением бюджета сельского 

поселения; 

- формирует и определяет правовой статус органа, осуществляющего контроль 

за исполнением бюджета сельского поселения; 

- устанавливает порядок представления и утверждения годового отчёта об 

исполнении бюджета сельского поселения; 

- принимает программы социально-экономического развития Орловского 

сельского поселения; 

- утверждает порядок формирования, размещения, исполнения и контроля за 

исполнением муниципального заказа; 

- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности, порядок направления в бюджет Орловского сельского 

поселения доходов от его использования;  

- осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Воронежской области, Уставом 

Орловского сельского поселения и настоящим Положением. 

Совет народных депутатов имеет право на: 

- получение от органов местной администрации Орловского сельского 

поселения сопроводительных материалов в ходе рассмотрения и утверждения проекта 

бюджета Орловского сельского поселения; 

- получение от бухгалтерии администрации оперативной информации об 

исполнении бюджета Орловского сельского поселения; 

- утверждение (не утверждение) отчета об исполнении бюджета 

Орловского сельского поселения; 

- вынесение оценки деятельности бухгалтерии администрации исполнения 

бюджета. 

 

Статья 7. Бюджетные полномочия главы Орловского сельского поселения  

 

 Глава Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района: 

- вносит проект бюджета муниципального района с необходимыми 

документами и материалами на утверждение Совету народных депутатов Орловского 

сельского поселения; 

- вносит проект об исполнении бюджета Орловского сельского поселения на 

утверждение Совета народных депутатов  Орловского сельского поселения; 

- осуществляет иные полномочия, определённые бюджетным 

законодательством Российской Федерации, настоящим Положением. 

 

Статья 8. Бюджетные полномочия бухгалтерии  

Орловского сельского поселения 

 



 7 

Бухгалтерия администрации Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района осуществляет соответствующие бюджетные полномочия, 

установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятыми в 

соответствии с ним законами Воронежской области, а также нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района, принятыми в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 9. Бюджетные полномочия главного распорядителя  

(распорядителя) средств бюджета Орловского сельского поселения 

муниципального района 

 

1. Главный распорядитель бюджетных средств Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района обладает бюджетными 

полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Распорядитель бюджетных средств Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района обладает бюджетными полномочиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

3. Главный распорядитель бюджетных средств Орловского сельского 

поселения муниципального района выступает в суде от имени Орловского сельского 

поселения в качестве представителя ответчика по искам к Орловскому сельскому 

поселению: 

1) о возмещении вреда, причинённого в результате незаконных действий 

(бездействия) соответствующих должностных лиц и органов, по ведомственной 

принадлежности; 

2) предъявляемым в порядке субсидиарной ответственности по денежным 

обязательствам подведомственных бюджетных учреждений. 

4. Главный распорядитель бюджетных средств Орловского сельского 

поселения отвечает от имени Орловского сельского поселения по денежным 

обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств. 

5. Устанавливает порядок признания безнадежной к взысканию и 
списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет Орловского сельского поселения. 

6. Устанавливает порядок осуществления муниципальными бюджетными 
учреждениями и муниципальными автономными учреждениями полномочий 
администрации Орловского сельского поселения по исполнению публичных 
обязательств перед физическими лицами, подлежащих исполнению в денежной 
форме, и финансового обеспечения их осуществления. 

7. Устанавливает порядок формирования муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями Орловского сельского поселения. 

8. Устанавливает порядок формирования, ведения и утверждения 
ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых муниципальными учреждениями. 

 

Статья 10. Бюджетные полномочия администратора доходов  

бюджета Орловского сельского поселения 



 8 

 

1. Администратор доходов бюджета Орловского сельского поселения обладает 

бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением, регулирующим бюджетные правоотношения. 

2. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Орловского 

сельского поселения осуществляются в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, а также в соответствии с доведёнными до них главными 

администраторами доходов местного бюджета, в ведении которых они находятся, 

нормативными правовыми актами, наделяющих их полномочиями администратора 

доходов местного бюджета. 

 

Статья 11. Бюджетные полномочия получателя средств бюджета  

Орловского сельского поселения 

 

Получатель средств бюджета Орловского сельского поселения обладает 

бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением и принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

  

Статья 12. Бюджетные полномочия финансового органа администрации 

Орловского сельского поселения 

 

1. Бухгалтерия администрации Орловского сельского поселения обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

- непосредственно составляет проект бюджета Орловского сельского 

поселения; 

- осуществляет методическое руководство в области составления проекта 

бюджета и исполнения бюджета Орловского сельского поселения; 

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета сельского поселения; 

- составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета сельского 

поселения, вносит изменения в нее в соответствии с установленным порядком; 

- получает от Комитета по финансам и налогам администрации 

Новоусманского муниципального района, необходимые для составления проекта 

бюджета, отчёта об исполнении бюджета  Орловского сельского поселения; 

- проектирует предельные объёмы бюджетных ассигнований по главным 

распорядителям средств бюджета Орловского сельского поселения; 

- осуществляет организацию исполнения бюджета Орловского  сельского 

поселения в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением; 

- устанавливает порядок составления бюджетной отчётности; 

- составляет отчёт об исполнении бюджета Орловского сельского поселения; 

- представляет отчёт об исполнении бюджета Орловского сельского поселения 

в Комитет по финансам и налогам администрации Новоусманского муниципального 

района; 

- открывает и ведёт лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств бюджета Орловского сельского поселения; 

- ведёт сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей 

бюджетных средств; 



 9 

- ведёт реестр расходных обязательств Орловского сельского поселения в 

порядке, установленном действующим законодательством, и осуществляет свод 

реестров расходных обязательств муниципальных учреждений; 

- исполняет судебные акты по искам к Орловскому  сельскому поселению в 

порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

настоящим Положением; 

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана исполнения 

бюджета Орловского сельского поселения, а также состав и сроки представления 

сведений, необходимых для его составления и ведения; 

- осуществляет составление и ведение кассового плана исполнения бюджета 

Орловского сельского поселения; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой 

методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

- составляет обоснования бюджетных ассигнований; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, другими актами бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

2. Бюджетные полномочия руководителя администрации Орловского сельского 

поселения: 

- утверждает сводную бюджетную роспись бюджета Орловского сельского 

поселения, вносит в нее изменения; 

- утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей 

средств бюджета  Орловского сельского поселения; 

- вносит изменения в лимиты бюджетных обязательств; 

- списывает в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, используемых 

не по целевому назначению, и в других случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации; 

 

Статья 13. Бюджетные полномочия контрольно-счетной комиссии 

 

-  п р о в о д ит экспертизу проекта бюджета Орловского сельского поселения и 

иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

 - проводит экспертизу муниципальных целевых программ; 

 - осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка подготовки 

и рассмотрения проектов бюджета Орловского сельского поселения и отчетов о его 

исполнении; 

 - осуществляет проверку отчета об исполнении бюджета Орловского сельского 

поселения; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с положением о 

контрольно-счетной комиссии. 

 

РАЗДЕЛ 3. РАСХОДНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Орловского сельского поселения 

 

Статья 14. Расходные обязательства Орловского сельского поселения 



 10 

 

 Расходные обязательства Орловского сельского поселения возникают в 

результате: 

- принятия решений и иных нормативных правовых актов Орловского 

сельского поселения, а также заключения сельским поселением договоров 

(соглашений) при осуществлении органами местного самоуправления полномочий по 

предметам ведения Орловского сельского поселения; 

- заключения от имени Орловского сельского поселения договоров 

(соглашений) с бюджетными учреждениями муниципального района 

- принятие решений и иных нормативных правовых актов при осуществлении 

органами местного самоуправления переданных им полномочий Российской 

Федерации и полномочий Воронежской области. 

 

Статья 15. Реестр расходных обязательств 

 

Под реестром расходных обязательств Орловского сельского поселения 

понимается используемый при составлении проекта бюджета сельского поселения 

свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных 

расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, 

пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов с 

оценкой объёмов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 

включенных в реестр обязательств. 

 

Статья 16. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

областного бюджета 

 

Межбюджетные трансферты из областного бюджета предоставляются в форме: 

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 

- субсидий местным бюджетам; 

- субвенций местным бюджетам; 

- иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам. 

 

РАЗДЕЛ 4. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 17. Общие положения 

 

1. Проект бюджета Орловского сельского поселения составляется на основе 

прогноза социально-экономического развития сельского поселения в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения. 

2. Проект бюджета Орловского сельского поселения составляется в порядке и 

сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

3. Проект бюджета сельского поселения составляется и утверждается сроком на 

один год. 

 

Статья 18. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета 

сельского поселения 

 



 11 

 1. Составление проекта бюджета сельского поселения – исключительная 

прерогатива администрации Орловского сельского поселения. 

2. Непосредственное составление проекта бюджета Орловского сельского 

поселения осуществляет бухгалтерия администрации Орловского сельского 

поселения. 

 

 

Статья 19.Сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

Орловского сельского поселения 

 

1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета 

сельского поселения бухгалтерия администрации Орловского сельского поселения 

имеет право получать необходимые сведения от структурных подразделений 

администрации сельского поселения. 

2. Составление проекта бюджета сельского поселения основывается на: 

- Бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

- прогнозе социально-экономического развития сельского поселения; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Новоусманском 

муниципальном районе; 

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ). 

 

Статья 20. Прогноз социально-экономического развития  

Орловского сельского поселения 

 

1. Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского 

поселения разрабатывается на период не менее трёх лет. 

2. Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского 

поселения ежегодно разрабатывается бухгалтерией администрации Орловского 

сельского поселения. 

3. Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского 

поселения одобряется одновременно с принятием решения о внесении проекта 

бюджета муниципального района на сессию Совета народных депутатов сельского 

поселения. 

4. Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путём 

уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года 

планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

Орловского сельского поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том 

числе их сопоставление с ранее утверждёнными параметрами с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений. 

5. Изменение прогноза социально-экономического развития Орловского 

сельского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета 

сельского поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта 

бюджета сельского поселения. 

 



 12 

Статья 21. Прогнозирование доходов бюджета Орловского  сельского 

поселения 

 

Доходы бюджета сельского поселения прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района в условиях действующего на день внесения 

проекта решения Орловского сельского поселения о бюджете сельского поселения на 

сессию Совета народных депутатов сельского поселения, законодательства о налогах 

и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также 

законодательства Российской Федерации, устанавливающих неналоговые доходы 

бюджета сельского поселения. 

 

Статья 22. Планирование бюджетных ассигнований Орловского сельского 

поселения 

 

1. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения 

осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой 

бухгалтерией администрации сельского поселения. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения 

осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение 

действующих и принимаемых обязательств  Орловского сельского поселения. 

Под бюджетными ассигнованиями бюджета сельского поселения на 

исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав 

и (или) объём которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, 

договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в 

текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к 

признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объёма бюджетных 

ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 

текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные 

(подлежащие заключению) получателями средств бюджета сельского поселения во 

исполнение указанных нормативных правовых актов. 

 

 

 

 

Статья 23. Состав показателей, представляемых для рассмотрения и  

утверждения в решении о бюджете Орловского сельского поселения 

 

1. В решении о бюджете Орловского сельского поселения должны содержаться 

основные характеристики бюджета сельского поселения: 

- общий объём доходов бюджета; 

- общий объём расходов бюджета; 

2. В решении о бюджете Орловского сельского поселения должны содержаться 

также следующие показатели: 

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 

структуре расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 



 13 

- общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых местным бюджетам в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

- общий объём условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 

планового периода в объёме не менее 2,5 процента общего объёма расходов бюджета 

сельского поселения, на второй год планового периода в объёме не менее 5 процентов 

общего объёма расходов бюджета сельского поселения; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

3. Проект решения о бюджете Орловского сельского поселения утверждается 

путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета сельского 

поселения и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта 

бюджета сельского поселения. 

Изменение параметров планового периода бюджета сельского поселениям 

осуществляется в соответствии с настоящим Положением Орловского сельского 

поселения. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета сельского 

поселения осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных 

бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов 

бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам 

расходов бюджета муниципального района. 

4. Решением о бюджете Орловского сельского поселения может быть 

предусмотрено использование доходов бюджета сельского поселения по отдельным 

видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в 

бюджете сельского поселения) начиная с очередного финансового года, на цели, 

установленные Решением о бюджете Орловского сельского поселения, сверх 

соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объёма расходов 

бюджета сельского поселения. 

 

Статья 24. Документы и материалы, представляемые одновременно с 

проектом решения о бюджете сельского поселения 

 

Одновременно с проектом Решения о бюджете Орловского сельского 

поселения на рассмотрение Совета народных депутатов сельского поселения 

представляются: 

-основные направления бюджетной и налоговой политики в Орловском 

сельском поселении; 

-предварительные итоги социально-экономического развития Орловского 

сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития Орловского сельского поселения за 

текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития  Орловского сельского 

поселения; 

- прогноз основных характеристик (общий объём доходов, общий объём 

расходов, бюджета сельского поселения) бюджета Орловского сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительная записка к проекту бюджета сельского поселения; 



 14 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения на текущий 

финансовый год; 

реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 

- иные документы и материалы. 

 

РАЗДЕЛ 5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Статья 25. Общие положения 

 

1.Решение о бюджете Орловского сельского поселения принимается ежегодно 

на заседаниях Совета народных депутатов Орловского сельского поселения. 

2.Правом законодательной инициативы на заседании Совета народных 

депутатов Орловского сельского поселения при принятии решения о бюджете 

Орловского сельского поселения, решением об исполнении указанного бюджета, 

обладают депутаты Совета народных депутатов, глава администрации сельского 

поселения. 

 

Статья 26. Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение 

Совету народных депутатов 

 

1.Глава администрации Орловского сельского поселения вносит на 

рассмотрение Совета народных депутатов проект решения о бюджете не позднее 15 

ноября текущего года. 

2.Одновременно с проектом о бюджете поселения на рассмотрение Совета 

народных депутатов представляются документы и материалы в соответствии со 

статьёй 13 настоящего Положения. 

 

Статья 27. Рассмотрение проекта решения о бюджете  

Советом народных депутатов 

 

1.Председатель Совета народных депутатов организует работу по 

рассмотрению проекта решения о бюджете сельского поселения, направляя его 

депутатам для замечаний и предложений. 

2.Депутаты Совета народных депутатов в течение пяти дней рассматривают 

проект решения о бюджете муниципального района и формируют замечания и 

предложения. При внесении предложений по увеличению доходной части бюджета 

сельского поселения или изменению расходной части бюджета указываются 

источники дополнительных доходов или статьи расходов, подлежащие сокращению. 

Подготовленные замечания и предложения, направляются на рассмотрение в 

комиссию по бюджету (далее по тексту - Комиссия) для обобщения. Обобщенные 

комиссией замечания и предложения в течение трёх дней направляются в 

администрацию поселения. 

В соответствии с Регламентом Совета народных депутатов депутатами может 

быть принято решение о проведении парламентских слушаний по обсуждению 

проекта решения о бюджете сельского поселения. 

3.Глава сельского поселения организует доработку проекта решения о бюджете 

поселения и вносит уточнённый проект решения о бюджете сельского поселения на 

рассмотрение Совета народных депутатов не позднее пяти дней с момента получения 



 15 

обобщённых Комиссией замечаний и предложений депутатов Совета народных 

депутатов. 

4. Комиссия Совета народных депутатов рассматривает доработанный проект 

решения Орловского сельского поселения о бюджете поселения в течение трёх дней и 

представляют в Комиссию свои заключения. 

Заключение должно содержать: 

1) оценку: 

- прогноза социально-экономического развития сельского поселения; 

- основных направлений бюджетной и налоговой политики; 

- концепции бюджета сельского поселения; 

- показателей межбюджетных отношений сельского поселения и 

муниципальных образований; 

- основных характеристик бюджета поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2) предложения по принятию в первом чтении представленного проекта 

решения о бюджете сельского поселения. 

5. Комиссия в течение трёх дней по окончании срока подачи заключений 

осуществляет экспертизу полученных заключений, готовит Сводное заключение по 

проекту решения о бюджете Орловского сельского поселения, разрабатывает проект 

решения Совета народных депутатов о принятии проекта решения о бюджете в 

первом чтении либо о его отклонении. 

6. Совет народных депутатов на основании Сводного заключения Комиссии 

включает в повестку дня заседания Совета народных депутатов проект решения о 

бюджете сельского поселения для рассмотрения в первом чтении и направляет проект 

решения о бюджете сельского поселения, Сводное заключение Комитета, а также 

другие документы и материалы, внесенные на рассмотрение Совета народных 

депутатов, главой сельского поселения, депутатам Совета народных депутатов не 

позднее, чем за три дня до заседания Совета народных депутатов. 

 

Статья 28. Рассмотрение проекта решения о бюджете  

сельского поселения 

 

1. При рассмотрении проекта решения о бюджете Орловского сельского 

поселения Совет народных депутатов заслушивает доклад главы сельского поселения 

или его представителя и содоклад председателя Комиссии или представителя 

Комиссии, обсуждает концепцию и прогноз социально-экономического развития 

Орловского сельского поселения, основные направления бюджетной и налоговой 

политики на очередной финансовый год. 

При рассмотрении Советом народных депутатов проекта решения о бюджете 

района в первом чтении утверждаются: 

- общий объём доходов бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период с выделением получаемых межбюджетных 

трансфертов; 

- общий объём расходов бюджета сельского поселения в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

- условно утверждаемые расходы в объёме не менее 2,5 процента общего 

объёма расходов бюджета сельского поселения на первый год планового периода и не 

менее 5 процентов общего объёма расходов бюджета сельского поселения на второй 

год планового периода 

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения; 



 16 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

При утверждении параметров бюджета сельского поселения Совет народных 

депутатов не имеет права увеличивать доходы бюджета сельского поселения, если на 

эти изменения отсутствует положительное заключение администрации сельского 

поселения. 

2. О принятии проекта решения о бюджете сельского поселения в первом 

чтении направляется в администрацию сельского поселения вместе с текстом проекта 

решения о бюджете сельского поселения. 

3. При отклонении проекта решения о бюджете сельского поселения Совет 

народных депутатов принимает одно из следующих решений: 

- о создании согласительной комиссии из представителей Совета народных 

депутатов, администрации сельского поселения, исходя из рекомендаций, 

изложенных в Сводном заключении Комиссии; 

- о возвращении проекта решения о бюджете сельского поселения на доработку 

в администрацию поселения. 

4. В случае принятия решения о создании согласительной комиссии в ее состав 

от Совета народных депутатов включаются три представителя Комиссии. 

Количественный и персональный состав согласительной комиссии 

утверждается постановлением Совета народных депутатов. 

Любой депутат Совета народных депутатов вправе присутствовать на 

заседании согласительной комиссии с правом совещательного голоса. 

Заседание согласительной комиссии правомочно, если на нем присутствуют 

более половины от общего числа ее членов. 

Решение согласительной комиссии принимается большинством голосов от 

присутствующих членов на заседании согласительной комиссии. 

Согласительная комиссия в течение пяти дней со дня принятия решения об 

отклонении проекта Решения о бюджете сельского поселения вырабатывает 

согласованный вариант бюджета поселения и передаёт его в администрацию 

поселения. 

Глава сельского поселения в течение пяти дней по окончании работы 

согласительной комиссии вносит на рассмотрение Совету народных депутатов 

согласованный проект решения о бюджете с учётом решения согласительной 

комиссии. 

Совет народных депутатов включает проект решения о бюджете сельского 

поселения в повестку дня заседания Совета народных депутатов для рассмотрения в 

первом чтении и направляет его указанным в статье 14.1
1
 настоящего Положения не 

позднее, чем за пять дней до заседания Совета народных депутатов. 

5. В случае повторного отклонения проекта решения о бюджете сельского 

поселения в первом чтении Совет народных депутатов принимает решение о 

создании согласительной комиссии в порядке, предусмотренном пунктом 4 

настоящей статьи. 

По результатам повторной работы согласительной комиссии Совет народных 

депутатов принимает проект решения о бюджете сельского поселения в первом 

чтении. 

6. В случае принятия решения о возвращении проекта решения о бюджете 

сельского поселения на доработку в администрацию поселения в течение десяти дней 



 17 

после принятия такого решения администрация поселения дорабатывает проект 

решения о бюджете сельского поселения с учётом Сводного заключения Комиссии, и 

глава сельского поселения вносит доработанный проект решения о бюджете 

сельского поселения на повторное рассмотрение Совета народных депутатов.  

7. Совет народных депутатов включает доработанный в соответствии с 

пунктом 6 настоящей статьи проект решения о бюджете сельского поселения в 

повестку дня заседания Совета народных депутатов и направляет депутатам Совета 

народных депутатов не позднее, чем за три дня до заседания Совета народных 

депутатов. Совет народных депутатов вновь рассматривает проект решения о 

бюджете сельского поселения, установленном настоящей статьёй. 

 

Статья 29. Исполнение бюджета сельского поселения 

 

1. Исполнение бюджета сельского поселения обеспечивается администрацией 

поселения. Организация исполнения бюджета сельского поселения возлагается на 

бухгалтерию администрации сельского поселения.  

Исполнение бюджета сельского поселения организуется на основе сводной 

бюджетной росписи бюджета поселения и кассового плана бюджета. 

2. Кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения 

осуществляется в соответствии со ст. 215
1
 и 241

1
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3. Управление средствами на едином счёте бюджета сельского поселения 

осуществляет бухгалтерия администрации сельского поселения.  

4. Бухгалтерия администрации сельского поселения регистрирует поступления, 

регулирует объёмы и сроки принятия бюджетных обязательств, совершает 

разрешительные надписи на право осуществления расходов в рамках выделенных 

лимитов обязательств бюджета поселения, осуществляет платежи от имени 

получателей средств бюджета поселения. 

 

Статья 30. Исполнение бюджета сельского поселения по доходам 

 

Исполнение бюджета сельского поселения по доходам предусматривает: 

- зачисление на единый счёт бюджета сельского поселения доходов от 

распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем 

финансовом году, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

законом Воронежской области об областном бюджете и иными законами 

Воронежской области, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, со счетов органов Федерального казначейства и иных 

поступлений в областной бюджет; 

- возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы; 

- зачёт излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- уточнение администратором доходов областного бюджета платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

- перечисление Федеральным казначейством средств, необходимых для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 



 18 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы, с единого счёта областного бюджета на соответствующие счета Федерального 

казначейства, предназначенные для учёта поступлений и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

 

 

 

Статья 31. Сводная бюджетная роспись бюджета сельского поселения 

 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения устанавливается бухгалтерией администрации сельского 

поселения. 

Утверждение сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения и 

внесение изменений в неё осуществляется главой администрации сельского 

поселения. 

2.Утверждённые показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского 

поселения должны соответствовать решению о бюджете сельского поселения. 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете 

сельского поселения бюджета глава администрации Орловского сельского поселения 

утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 

сельского поселения. 

В ходе исполнения бюджета сельского поселения показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета сельского поселения могут быть изменены в 

соответствии с решениями главы администрации Орловского сельского поселения без 

внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения: 

- в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения 

публичных нормативных обязательств - с превышением общего объёма указанных 

ассигнований в пределах 5 процентов общего объёма бюджетных ассигнований, 

утверждённых решением о бюджете сельского поселения их исполнение в текущем 

финансовом году; 

- в случае изменения состава или полномочий (функций) главных 

распорядителей средств бюджета сельского поселения (подведомственных им 

бюджетных учреждений), вступления в силу решений, предусматривающих 

осуществление полномочий органов сельского поселения за счет субвенций из 

федерального бюджета, исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства сельского поселения, и иным образом зарезервированных в 

составе утверждённых бюджетных ассигнований, распределения бюджетных 

ассигнований между получателями средств бюджета сельского поселения на 

конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения 

бюджета сельского поселения, перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями средств бюджета сельского поселения, установленным 

решением о бюджете сельского поселения, - в пределах объёма бюджетных 

ассигнований; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим 

финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренных решением о 

бюджете сельского поселения главному распорядителю бюджетных средств на 

соответствующий финансовый год общего объёма бюджетных ассигнований на 

оказание муниципальных услуг и общего объёма бюджетных ассигнований по 



 19 

соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на 

текущий финансовый год и плановый период; 

- в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета муниципального района за 

счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных 

ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объёма 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

бюджета сельского поселения в текущем финансовом году на оказание 

муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

- При изменении показателей сводной бюджетной росписи бюджета сельского 

поселения по расходам, утверждённым в соответствии с ведомственной структурой 

расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 

публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для 

увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о 

бюджете сельского поселения не допускается. 

3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в 

соответствии с решениями главы администрации Орловского сельского поселения без 

внесения изменений в решение о бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для 

исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема 

указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в 

текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов 

за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований; 

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 

(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 

муниципального имущества; 

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а 

также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений 

их использования; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на 

конкурсной основе; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим 

финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о 

бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 

бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий 

финансовый год; 

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое 

назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае 

сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств; 

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-

правовой формы муниципальных унитарных предприятий; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 



 20 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не 

превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года 

бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в 

соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных 

ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения 

реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной 

собственности после внесения изменений в решения, о предоставлении бюджетных 

ассигнований на осуществление за счет предусмотренных настоящей статьей 

субсидий из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных 

фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных 

бюджетов капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Российской Федерации, государственной собственности субъекта Российской 

Федерации, муниципальной собственности и предоставление указанных субсидий 

осуществляются в порядках, установленных соответственно Правительством 

Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального 

образования, государственные (муниципальные) контракты или соглашения о 

предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений. 

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о 

перераспределении) указанных в абзаце пятом настоящего пункта средств 

устанавливается администрацией Орловского сельского поселения, за исключением 

случаев, установленных Кодексом. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, 

установленных абзацами восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с 

которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться 

с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете. 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных 

обязательств и обслуживание государственного (муниципального) долга, для 

увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в закон 

(решение) о бюджете не допускается. 

4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения может быть предусмотрено утверждение показателей сводной 

бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям 

бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 

подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, 

разделам, подразделам, целевым статьям муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета сельского поселения. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть 

предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, 

подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и 

(или) видов расходов бюджета сельского поселения. 



 21 

Указанные показатели могут быть изменены в ходе исполнения бюджета 

сельского поселения при изменении показателей сводной бюджетной росписи 

бюджета сельского поселения, утверждённых в соответствии с ведомственной 

структурой расходов, а также по представлению главного распорядителя средств 

бюджета сельского поселения в случае образования экономии по использованию 

бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг в пределах, 

установленных порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета сельского поселения. 

5.Утверждённые показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского 

поселения по расходам доводятся до главных распорядителей средств областного 

бюджета до начала очередного финансового года, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения района должны быть установлены предельные сроки внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения, в том числе 

дифференцированно по различным видам оснований, указанным в настоящей статье. 

6. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета. 

7. Законами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований, регулирующими 

бюджетные правоотношения (за исключением закона субъекта Российской 

Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, закона субъекта Российской 

Федерации о бюджете территориального государственного внебюджетного фонда и 

муниципального правового акта представительного органа муниципального 

образования о местном бюджете), могут предусматриваться дополнительные 

основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями главы Орловского 

сельского поселения и (или) могут предусматриваться положения об установлении 

указанных дополнительных оснований в решении о бюджете. 

 

Статья 32. Кассовый план бюджета сельского поселения 

 

1.Под кассовым планом бюджета сельского поселения понимается прогноз 

кассовых поступлений в бюджет сельского поселения и кассовых выплат из бюджета 

сельского поселения в текущем финансовом году. 

2.Бухгалтерия администрации Орловского сельского поселения устанавливает 

порядок составления и ведения кассового плана бюджета сельского поселения, а 

также состав и сроки представления главными распорядителями средств бюджета 

сельского поселения, главными администраторами доходов бюджета сельского 

поселения, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения сведений, необходимых для составления и ведения 

кассового плана бюджета сельского поселения. 

Составление и ведение кассового плана бюджета сельского поселения 

осуществляются бухгалтерией администрации  Орловского сельского поселения. 

 

 

Статья 33. Исполнение бюджета сельского поселения по расходам 

 



 22 

1.Исполнение бюджета сельского поселения по расходам осуществляется в 

порядке, установленном бухгалтерией администрации Орловского сельского 

поселения, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.Исполнение бюджета сельского поселения по расходам предусматривает:  

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 

- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств. 

3.Получатель средств бюджета сельского поселения принимает бюджетные 

обязательства в пределах доведённых до него в текущем финансовом году лимитов 

бюджетных обязательств. 

Получатель средств бюджета сельского поселения принимает бюджетные 

обязательства путем заключения государственных контрактов, иных договоров с 

физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в 

соответствии с законом, иным нормативным правовым актом, соглашением. 

4. Получатель средств бюджета сельского поселения подтверждает обязанность 

оплатить за счет средств бюджета сельского поселения денежные обязательства в 

соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для 

санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-

розыскных мероприятий, в соответствии с платежными документами. 

5.Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме 

совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, 

предусмотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, 

установленным бухгалтерией администрации сельского поселения в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 

публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведённых до 

получателя средств бюджета сельского поселения лимитов бюджетных обязательств. 

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на 

основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с 

единого счёта бюджета сельского поселения в пользу физических или юридических 

лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов 

международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих 

проведение не денежных операций по исполнению денежных обязательств 

получателей средств бюджета сельского поселения. 

 

Статья 34. Бюджетная роспись 

 

1.Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей (распорядителей) средств бюджета сельского поселения, включая 

внесение изменений в них, устанавливается бухгалтерией администрации сельского 

поселения. 

Бюджетные росписи главных распорядителей средств бюджета сельского 

поселения составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, 

утверждёнными сводной бюджетной росписью бюджета сельского поселения, и 

утверждёнными главой администрации сельского поселения лимитами бюджетных 

обязательств. 

Бюджетные росписи распорядителей средств бюджета сельского поселения 

составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведёнными им 

лимитами бюджетных обязательств. 



 23 

2.Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в неё 

осуществляются главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета 

сельского поселения. 

Показатели бюджетной росписи по расходами и лимитов бюджетных 

обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей 

средств бюджета сельского поселения до начала очередного финансового года, за 

исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

3.Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать 

право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета 

сельского поселения осуществлять детализацию утверждаемых бюджетной росписью 

показателей по расходам по кодам классификации операций сектора 

государственного управления. 

4.Изменение показателей, утверждённых бюджетной росписью по расходам 

главного распорядителя средств бюджета сельского поселения в соответствии с 

показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения не 

допускается. 

Изменение показателей, утверждённых бюджетной росписью по расходам 

распорядителя средств бюджета сельского поселения в соответствии с показателями 

бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета сельского поселения, 

без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного 

распорядителя средств бюджета сельского поселения не допускается. 

Статья 35. Лицевые счета для учёта операций по исполнению бюджета 

муниципального района 

 

1. Учёт операций по исполнению бюджета сельского поселения, 

осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных 

полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых УФК по Воронежской 

области  

 

Статья 36. Бюджетная смета бюджетного учреждения 

 

1. Бюджетная смета бюджетного учреждения составляется, утверждается и 

ведется в порядке, определённом главным распорядителем средств бюджета 

сельского поселения, в ведении которого находится бюджетное учреждение, в 

соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации. 

Бюджетная смета бюджетного учреждения, являющегося главным 

распорядителем средств бюджета сельского поселения, утверждается руководителем 

главного распорядителя средств бюджета сельского поселения. 

2. Утверждённые показатели бюджетной сметы бюджетного учреждения 

должны соответствовать доведённым до него лимитам бюджетных обязательств на 

принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения 

функций бюджетного учреждения. 

В бюджетной смете бюджетного учреждения дополнительно могут 

утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения 

бюджетной сметы бюджетного учреждения. 

Показатели бюджетной сметы бюджетного учреждения, руководитель которого 

наделен правом её утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной 



 24 

сметы бюджетного учреждения, могут быть детализированы по кодам статей 

(подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 

государственного управления в пределах доведённых лимитов бюджетных 

обязательств. 

 

Статья 37. Предельные объёмы финансирования 

 

1. В случае и порядке, установленных бухгалтерией администрации сельского 

поселения, при организации исполнения бюджета сельского поселения по расходам 

может предусматриваться утверждение и доведение до главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения предельного 

объёма оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего 

финансового года (предельные объёмы финансирования). 

2.Предельные объёмы финансирования устанавливаются в целом в отношении 

главного распорядителя, распорядителя и получателя средств бюджета сельского 

поселения помесячно или поквартально нарастающим итогом с начала текущего 

финансового года либо на соответствующий квартал на основе заявок на 

финансирование главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 

бюджета сельского поселения. 

 

Статья 38. Использование доходов, фактически полученных при 

 исполнении бюджета сельского поселения сверх утверждённых решением 

о бюджете сельского поселения 

 

1.Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сельского 

поселения сверх утверждённых решением о бюджете сельского поселения общего 

объёма доходов, могут направляться бухгалтерией администрации сельского 

поселения без внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения на 

текущий финансовый год на замещение муниципальных заимствований, а также на 

исполнение публичных нормативных обязательств в случае недостаточности 

предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, 

предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.Субсидии и субвенции, фактически полученные при исполнении бюджета 

сельского поселения сверх утверждённых решением о бюджете сельского поселения 

доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям 

предоставления субсидий и субвенций с внесением изменений в сводную бюджетную 

роспись бюджета сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете 

сельского поселения. 

3. Проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете 

сельского поселения в связи с получением дополнительных доходов должен быть 

рассмотрен Советом народных депутатов во внеочередном порядке в течение 

пятнадцати дней со дня его внесения в указанный орган. Если законопроект не 

принимается в срок, администрация сельского поселения имеет право осуществить 

равномерную индексацию расходов бюджета сельского поселения по всем 

направлениям. 

 

Статья 39. Завершение текущего финансового года 

 



 25 

1. Операции по исполнению бюджета сельского поселения завершаются 31 

декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 статьи 242 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета сельского поселения в текущем 

финансовом году осуществляется в порядке, установленном бухгалтерией 

администрации сельского поселения в соответствии с требованиями настоящей 

статьи. 

2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные 

объёмы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 

декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, 

осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения, 

обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные 

обязательства в пределах остатка средств на едином счёте бюджета сельского 

поселения. 

3. Не использованные получателями средств бюджета сельского поселения 

остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счёте бюджета 

муниципального района, не позднее двух последних рабочих дней текущего 

финансового года подлежат перечислению получателями средств бюджета сельского 

поселения на единый счёт бюджета сельского поселения. 

4. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные 

в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на 

те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с 

решением главного администратора бюджетных средств. 

При установлении главным распорядителем средств бюджета сельского 

поселения отсутствия потребности в предоставлении межбюджетных трансфертов, их 

остаток подлежит возврату в доход областного бюджета. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субвенций и субсидий, не перечислен в доход областного 

бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 

порядке, определяемом бухгалтерией администрации сельского поселения, с 

соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

 РАЗДЕЛ 6. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕ  

И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЁТНОСТИ ОРЛОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 40. Бюджетная отчётность об исполнении бюджета 

сельского поселения 

 

1.Составление и представление сводной бюджетной отчётности об исполнении 

бюджета сельского поселения осуществляется бухгалтерией администрации 

сельского поселения виде оперативной, ежемесячной, ежеквартальной и годовой 

отчётности. 

2. Бухгалтерия администрации сельского поселения составляет бюджетную 

отчётность Орловского сельского поселения и представляет в Финансовый отдел 

Администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области. 



 26 

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения подлежит 

рассмотрению на заседании Совета народных депутатов и утверждению решением 

Совета народных депутатов  Орловского сельского поселения. 

 

Статья 41. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 

сельского поселения 

 

1. Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения до его 

рассмотрения на заседании Совета народных депутатов подлежит внешней проверке 

Ревизионной комиссией в порядке, установленном настоящим Положением, с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, которая 

включает внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов 

средств бюджета сельского поселения, составляемой в соответствии со статьей 264
2
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и подготовку заключения на годовой 

отчёт об исполнении бюджета сельского поселения. 

2. Администрация сельского поселения представляет не позднее 1 апреля 

текущего финансового года в Ревизионную комиссию годовой отчёт об исполнении 

бюджета сельского поселения. 

3. На основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчётности 

главных администраторов средств бюджета сельского поселения Ревизионная 

комиссия готовит заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского 

поселения в срок, не превышающий 1месяц, и представляет его в Совет народных 

депутатов с одновременным направлением в администрацию сельского поселения. 

 

Статья 42. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчёта  

об исполнении бюджета сельского поселения  

Советом народных депутатов 

 

1. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об 

исполнении бюджета сельского поселения устанавливается настоящим Положением в 

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.Одновременно с годовым отчётом об исполнении бюджета сельского 

поселения представляются: 

- проект решения об исполнении бюджета сельского поселения за отчётный 

финансовый год; 

- баланс исполнения бюджета; 

- отчёт о финансовых результатах деятельности; 

- отчёт о движении денежных средств; 

- пояснительная записка к годовому отчёту; 

3. По результатам рассмотрения годового отчёта об исполнении бюджета 

сельского поселения Совет народных депутатов принимает решение об утверждении 

либо отклонении решения об исполнении бюджета сельского поселения. 

В случае отклонения Советом народных депутатов решения об исполнении 

бюджета сельского поселения он возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного предоставления в 

срок, не превышающий один месяц. 

4.Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения представляется 

Совету народных депутатов не позднее 1 мая текущего года. 

 

Статья 43. Решение об исполнении бюджета сельского поселения 



 27 

 

Решением об исполнении бюджета сельского поселения утверждается отчёт об 

исполнении бюджета сельского поселения за отчётный финансовый год с указанием 

общего объёма доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета сельского 

поселения за отчётный финансовый год утверждаются показатели: 

- доходов бюджета сельского поселения по кодам классификации доходов 

бюджетов; 

- доходов бюджета сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов 

доходов, классификации операций сектора муниципального управления, относящихся 

к доходам бюджета; 

- расходов бюджета сельского поселения по ведомственной структуре расходов 

бюджета сельского поселения; 

- расходов бюджета сельского поселения по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов; 

- источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения по 

кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

- источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения по 

кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов 

бюджетов классификации операций сектора муниципального управления, 

относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением. 

 

Статья 44. Финансовый контроль, осуществляемый  

Советом народных депутатов 
 

1.Совет народных депутатов осуществляет следующие формы финансового 

контроля: 

- предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проекта 

решения о бюджете сельского поселения и иных проектов решений по бюджетно-

финансовым вопросам Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района; 

- текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 

бюджета сельского поселения на заседаниях комиссий, рабочих групп Совета 

народных депутатов в связи с депутатскими запросами; 

- последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчётов об 

исполнении бюджета сельского поселения. 

2. Контроль Совета народных депутатов предусматривает право на: 

- получение от исполнительных органов муниципальной власти необходимых 

сопроводительных материалов при утверждении бюджета сельского поселения; 

- получение от бухгалтерии администрации сельского поселения оперативной 

информации об исполнении бюджета сельского поселения; 

- утверждение (не утверждение) отчёта об исполнении бюджета сельского 

поселения; 

- создание собственных контрольных органов; 

- вынесение оценки деятельности органа, исполняющего бюджет сельского 

поселения. 

3. Исполнительные органы муниципальной власти обязаны предоставлять всю 

информацию, необходимую для осуществления контроля Совету народных депутатов 



 28 

в пределах их компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами, настоящим положением. 

 

 

 

 

 

Статья 45. Финансовый контроль, осуществляемый исполнительными 

органами государственной власти Воронежской области 

 

Финансовый контроль, осуществляемый исполнительными органами 

государственной власти Воронежской области, осуществляют финансовый орган 

области и (или) уполномоченные им органы, главные распорядители, распорядители 

средств областного бюджета в порядке и формах, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Законом Воронежской области, иными 

актами бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Воронежской области. 

  

Статья 46. Финансовый контроль, осуществляемый главными 

распорядителями средств бюджета сельского поселения, главными 

администраторами доходов бюджета муниципального района 

 

1. Главные распорядители средств бюджета сельского поселения осуществляют 

финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) 

средств бюджета сельского поселения в части обеспечения правомерного, целевого, 

эффективного использования средств бюджета сельского поселения. 

Главные распорядители средств бюджета сельского поселения осуществляют 

контроль за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с 

условиями и целями, определёнными при предоставлении указанных средств из 

бюджета сельского поселения. 

Главные распорядители средств бюджета сельского поселения проводит 

проверки подведомственных распорядителей (получателей) средств бюджета 

сельского поселения. 

2.Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения 

осуществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами 

доходов бюджета сельского поселения по осуществлению ими функций 

администрирования доходов. 

 

Статья 47. Финансовый контроль, осуществляемый  

Ревизионной комиссией 

 

Ревизионная комиссия осуществляет финансовый контроль в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения. 

 

Статья 48. Заключительные положения 

  

1.Настоящее Положение Орловского сельского поселения вступает в силу с 01 

января 2016 года, за исключением положений, для которых настоящей статьей 

установлены иные сроки вступления в силу. 


